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MONITOARE OFICIALE
CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ

noiembrie 2018

Monitorul Oficial
numărul 935 din
6 noiembrie 2018

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administarea Fiscală numărul 2601/2018 pentru
modificarea Normelor privind utilizarea declaraţiilor vamale
simplificate şi înscrierea în evidenţele declarantului,
aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală numărul 1.887/2016

Se modifică normele privind utilizarea declaraţiilor vamale simplificate şi
înscrierea în evidenţele declarantului, aprobate prin Ordinul preşedintelui
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 1.887/2016, cu
modificările şi completările ulterioare.

Monitorul Oficial
numărul 939 din
7 noiembrie 2018

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul
3359/2018 privind împuternicirea persoanelor din cadrul
aparatului de inspecţie economico-financiară de a constata
contravenţiile şi a aplica sancţiunile prevăzute de
Ordonanţa Guvernului numărul 80/2001 privind stabilirea
unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei
publice şi instituţiile publice

Se împuternicesc persoanele din cadrul aparatului de inspecţie economico-
financiară, aşa cum este definit de articolul3 alineatul (1) din Normele
metodologice privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea inspecţiei
economico-financiare, aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul
101/2012, să constate contravenţiile şi să aplice sancţiunile prevăzute la
articolul10 alineatul (1) din Ordonanţa Guvernului numărul 80/2001 privind
stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei
publice şi instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea numărul
247/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

Monitorul Oficial
numărul 942 din
7 noiembrie 2018

Legea numărul 250/2018 privind aprobarea Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului numărul 42/2015 pentru modificarea
şi completarea unor acte normative din domeniul jocurilor
de noroc

Operatorii economici care desfăşoară activităţi de producţie, distribuţie,
reparaţii şi întreţinere pentru mijloacele de joc, import, export, achiziţie
intracomunitară, livrare intracomunitară sau alte activităţi cu mijloace de joc,
în scopul comercializării sau utilizării, sub orice formă, pe teritoriul
României, sunt obligaţi să obţină licenţă de la Comitetul de supraveghere al
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O.N.J.N. De asemenea, au obligaţia ca în termen de 15 zile lucrătoare de la
data înregistrării operaţiunilor de producţie, import, export, achiziţie sau
livrare intracomunitară în documentele contabile sau a operaţiunilor de
comercializare ori utilizare sub orice formă pe teritoriul României, conform
prevederilor Legii contabilităţii numărul 82/1991, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, să declare aceste mijloace de joc O.N.J.N.,
conform prevederilor normelor de aplicare a prezentei ordonanţe de
urgenţă. Sunt exceptaţi de la obligaţia de a deţine licenţă clasa a 2-a
organizatorii de jocuri de noroc care desfăşoară activităţile prevăzute în
prezentul alineat în scopul exploatării activităţii pentru care deţin licenţă.
Sunt exceptaţi de la obligaţia de a deţine licenţă clasa a 2-a, pentru o
perioadă de 6 luni de la data încetării activităţii, şi organizatorii de jocuri de
noroc a căror activitate a încetat sub orice formă, în vederea vânzării
mijloacelor de joc ce sunt în proprietatea acestora în perioada de
valabilitate a licenţei.
Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul
3456/2018 privind modificarea şi completarea unor
reglementări contabile

Se modifică şi se completează reglementările contabile privind situaţiile
financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate,
aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 1.802/2014,
publicat în Monitorul Oficial al României.
Ordinul intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2019, cu excepţia articolulI pct.
1, 2 şi 6 şi articolulII pct. 4, 6 şi 7, ale căror prevedri se aplică începând cu
situaţiile financiare ale exerciţiului financiar al anului 2018

Monitorul Oficial
numărul 943 din
8 noiembrie 2018

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală numărul 2761/2018 pentru
modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală numărul 1.960/2018 privind
modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală numărul 1.849/2016 pentru aprobarea
Procedurii de înregistrare a operatorilor economici care
comercializează în sistem angro sau en détail produse
energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz
petrolier lichefiat şi biocombustibili, precum şi pentru
aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare, precum
şi pentru modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală numărul 1.850/2016
pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a activităţii de
distribuţie şi comercializare angro de băuturi alcoolice
şi/sau tutun prelucrat, precum şi pentru aprobarea
modelului şi conţinutului unor formulare
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Se modifică articolul III din Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală numărul 1.960/2018 privind modificarea Ordinului
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul
1.849/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a operatorilor
economici care comercializează în sistem angro sau en détail produse
energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat şi
biocombustibili, precum şi pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor
formulare, precum şi pentru modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală numărul 1.850/2016 pentru aprobarea
Procedurii de înregistrare a activităţii de distribuţie şi comercializare angro
de băuturi alcoolice şi/sau tutun prelucrat, precum şi pentru aprobarea
modelului şi conţinutului unor formulare.
Operatorii economici care au fost înregistraţi să distribuie şi să
comercializeze în sistem angro, fără depozitare, produse energetice,
precum şi cei înregistraţi să distribuie şi să comercializeze în sistem angro,
fără depozitare, băuturi alcoolice şi/sau tutun prelucrat pot să depună, până
la data de 31 decembrie 2018 inclusiv, la autoritatea competentă o nouă
cerere de înregistrare şi documentele aferente, potrivit prevederilor
Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul
1.849/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a operatorilor
economici care comercializează în sistem angro sau en détail produse
energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat şi
biocombustibili, precum şi pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor
formulare, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv ale Ordinului
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul
1.850/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a activităţii de
distribuţie şi comercializare angro de băuturi alcoolice şi/sau tutun prelucrat,
precum şi pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare, cu
modificările şi completările ulterioare, după caz.

Atestatele deţinute de operatorii economici înregistraţi să distribuie şi să
comercializeze în sistem angro, fără depozitare, produse energetice,
precum şi ale celor înregistraţi să distribuie şi să comercializeze în sistem
angro, fără depozitare, băuturi alcoolice şi/sau tutun prelucrat, care depun
cerere de autorizare în termenul menţionat la alineatul (1), rămân valabile
până la soluţionarea cererii, dar nu mai târziu de 30 de zile de la data
depunerii cererii.

Monitorul Oficial
numărul 954 din
12 noiembrie

2018

Hotărârea Guvernului numărul 874/2018 pentru
modificarea şi completarea titlului VIII "Accize şi alte taxe
speciale" din Normele metodologice de aplicare a Legii
numărul 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin
Hotărârea Guvernului numărul 1/2016

Se modifică şi se completează Titlul VIII "Accize şi alte taxe speciale" din
Normele metodologice de aplicare a Legii numărul 227/2015 privind Codul
fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul 1/2016, cu modificările
şi completările ulterioare.
Se consideră că produsele energetice sunt aprovizionate indirect de la un

antrepozit fiscal în cazul în care combustibilul pentru aviaţie expediat de la
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un antrepozit fiscal este recepţionat în scutire de accize de către: operatorii
economici care deţin certificate de autorizare pentru aprovizionarea
aeronavelor cu produse energetice, eliberate de autoritatea competentă în
domeniul aeronautic, persoana care deţine certificat de autorizare ca
operator aerian sau care deţine dreptul de folosinţă, sub orice formă, a unei
aeronave pentru care există un certificat de autorizare pentru aviaţie. Prin
certificat de autorizare pentru aviaţie se înţelege orice document care atestă
că aeronava este luată în evidenţa autorităţilor competente din România ori
din statul în care aceasta este înregistrată, instituţiile de stat care implică
apărarea, ordinea publică, sănătatea publică, siguranţa şi securitatea
naţională, în alimentatoare autorizate exclusiv pentru circulaţia în incinta
aeroportului, şi care alimentează efectiv aeronavele, precum şi în cazul în
care combustibilul pentru aviaţie expediat de la un antrepozit fiscal este
recepţionat în scutire de accize de către instituţiile de stat care implică
apărarea, ordinea publică, sănătatea publică, siguranţa şi securitatea
naţională, în alimentatoare destinate alimentării aeronavelor deţinute de
aceasta sau în rezervoarele deţinute sub orice formă de aceasta, pentru
alimentarea ulterioară a aeronavelor pe care le deţine. În acest caz,
responsabilitatea cu privire la livrarea combustibilului pentru aviaţie potrivit
scopului scutit revine persoanei prevăzute la alineatul (4), iar dovada livrării
efective a acestuia la aeronavele care îl utilizează efectiv, potrivit scopului
scutit, este documentul de livrare semnat de comandantul aeronavei
aprovizionate, respectiv de conducătorii structurilor competente din cadrul
instituţiilor de stat care implică apărarea, ordinea publică, sănătatea publică,
siguranţa şi securitatea naţională.
Scutirea directă de la plata accizelor, se aplică şi în cazul produselor

energetice destinate utilizării drept combustibil pentru aviaţie de către
instituţiile de stat care implică apărarea, ordinea publică, sănătatea publică,
siguranţa şi securitatea naţională, deplasate către un loc de livrare directă
situat pe teritoriul României, în cazul în care locul respectiv a fost indicat de
antrepozitarul autorizat din România.

Monitorul Oficial
numărul 967 din
15 noiembrie

2018

Hotărârea Guvernului numărul 884/2018 pentru
modificarea Hotărârii Guvernului numărul 520/2013 privind
organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală

Se modifică Hotărârea Guvernului numărul 520/2013 privind organizarea
şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare.
În cadrul direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice funcţionează,

ca structuri fără personalitate juridică:
a) direcţii regionale vamale;
b) administraţii judeţene/de sector ale finanţelor publice, care pot avea în

structură servicii/birouri fiscale;
c) birouri vamale de interior şi de frontieră.
Administraţiile judeţene/de sector ale finanţelor publice sunt conduse de

un şef de administraţie, ajutat în activitatea sa de şefi de administraţie
adjuncţi, respectiv de trezorierul-şef, numiţi în funcţie prin ordin al
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preşedintelui Agenţiei, cu excepţia şefilor de administraţie adjuncţi -
trezorerie din cadrul administraţiilor sectoarelor 1 - 6 ale finanţelor publice şi
a trezorierului-şef.

În cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Bucureşti
funcţionează, ca structuri subordonate, fără personalitate juridică,
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Ilfov, precum şi administraţiile
sectoarelor 1 - 6 ale finanţelor publice şi Administraţia Fiscală pentru
Contribuabili Mijlocii a Municipiului Bucureşti.

Şeful Administraţiei Fiscale pentru Contribuabili Mijlocii a Municipiului
Bucureşti şi al Administraţiei fiscale pentru contribuabili nerezidenţi din
cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Bucureşti sunt
ajutaţi în activitatea lor de şefi de administraţie adjuncţi. Şefii de
administraţie şi adjuncţii acestor structuri se numesc în funcţie prin ordin al
preşedintelui Agenţiei, în condiţiile legii.

În cadrul aparatului propriu al Agenţiei se organizează şi funcţionează
Direcţia generală executări silite cazuri speciale, structură fără personalitate
juridică, cu atribuţii de ducere la îndeplinire a măsurilor asigurătorii şi
efectuare a procedurii de executare silită în cazurile speciale de executare
silită care fac obiectul hotărârilor judecătoreşti pronunţate în materie penală,
precum şi în alte cazuri stabilite prin ordin al preşedintelui Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală, respectiv de valorificare a bunurilor
sechestrate şi/sau confiscate în materie penală, precum şi a celor
confiscate în materie civilă, prin modalităţile prevăzute de lege, inclusiv de
coordonare şi monitorizare a modalităţilor de executare silită şi valorificare.

În cadrul Direcţiei generale executări silite cazuri speciale funcţionează
structuri teritoriale de executări silite cazuri speciale şi de valorificare a
bunurilor confiscate în materie penală şi civilă, având ca atribuţii ducerea la
îndeplinire a măsurilor asigurătorii şi efectuarea procedurii de executare
silită, precum şi valorificarea bunurilor sechestrate şi/sau confiscate în
materie penală, precum şi a celor confiscate în materie civilă, în cazurile
speciale şi în alte cazuri prevăzute prin ordin al preşedintelui Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală.
Structurile teritoriale de executări silite cazuri speciale şi de valorificare

bunuri au competenţă pe teritoriul naţional în exercitarea atribuţiilor de
serviciu.

Personalul administraţiilor pentru contribuabili mijlocii constituite la nivel
de regiune se preia, în condiţiile legii, în cadrul structurilor de specialitate
sau suport din unităţile fiscale care realizează administrarea obligaţiilor
fiscale datorate de contribuabilii mijlocii de la nivelul judeţelor sau al
municipiului Bucureşti, după caz.

Numărul de posturi şi personalul structurilor de valorificare bunuri în
materie civilă de la nivelul direcţiilor generale regionale ale finanţelor
publice se preiau la aparatul propriu al Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală, pe bază de protocol de predare-preluare.
Încadrarea personalului în numărul maxim de posturi aprobat şi în noile

structuri organizatorice se face în termenele şi cu procedura prevăzută de
lege pentru fiecare categorie de personal, în termen de minimum 30 de zile
de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării în Monitorul
Oficial al României, Partea I.
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Monitorul Oficial
numărul 984 din
21 noiembrie

2018

Legea numărul 262/2018 pentru ratificarea Acordului de
securitate socială dintre România şi Republica Orientală a
Uruguayului, semnat la Montevideo la 13 septembrie 2017

Personele cărora li se aplică acordul vor fi supuse exclusiv legislaţiei de
securitate socială a statului contractant pe teritoriul căruia îşi desfăşoară
activitatea salarială sau independentă.
Legea numărul 271/2018 pentru aprobarea Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului numărul 54/2010 privind unele măsuri
pentru combaterea evaziunii fiscale

Se aprobă Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 54/2010 privind
unele măsuri pentru combaterea evaziunii fiscale, cu următoarele
modificări:
-se abrogă articolul II, alineatele (2)-(4) şi articolul III

Monitorul Oficial
numărul 998 din
26 noiembrie

2018

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală numărul 2851/2018 pentru
modificarea anexei numărul 1 la Ordinul preşedintelui
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul
3.626/2016 privind stabilirea listei jurisdicţiilor raportoare,
cu care România va colabora în baza Acordului multilateral
al autorităţilor competente pentru schimb automat de
informaţii privind conturile financiare, a listei instituţiilor
financiare nonraportoare şi a listei conturilor excluse,
prevăzute în instrumentele juridice de drept internaţional la
care România s-a angajat din perspectiva schimbului
automat de informaţii financiare

Se modifică şi se înlocuieşteAnexa numărul 1 la Ordinul preşedintelui
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 3.626/2016 privind
stabilirea listei jurisdicţiilor raportoare, cu care România va colabora în baza
Acordului multilateral al autorităţilor competente pentru schimb automat de
informaţii privind conturile financiare, a listei instituţiilor financiare
nonraportoare şi a listei conturilor excluse, prevăzute în instrumentele
juridice de drept internaţional la care România s-a angajat din perspectiva
schimbului automat de informaţii financiare, cu modificările ulterioare.
Decizia Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie numărul
63/2018

Respinge ca inadmisibilă sesizarea formulată de Curtea de Apel Piteşti -
Secţia I civilă în Dosarul numărul 4.656/109/2016 cu privire la dezlegarea
următoarei chestiuni de drept: "interpretarea dispoziţiilor articolul296^4
alineatul (1) litera k) din Legea numărul 571 din 22 decembrie 2003 privind
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Codul fiscal, respectiv articolul139 alineatul (1) litera i) şi articolul155
alineatul (1) litera a) din Legea numărul 227 din 8 septembrie 2015 privind
Codul fiscal, în sensul dacă există sau nu obligaţia de plată a C.A.S. şi
C.A.S.S. şi pentru veniturile reprezentate de dobânzile legale acordate
pentru plata cu întârziere a drepturilor salariale stabilite prin hotărâri
judecătoreşti ce constituie titluri executorii.

La considerentul 83 se face trimitere la Decizia numărul 4/2018 Înaltei
Curţi de Casaţie şi Justiţie din care se arată că,
….…din examinarea hotărârilor judecătoreşti depuse la dosarul cauzei
rezultă că există o practică consistentă şi unitară, fără excepţie, a
instanţelor de apel, care consideră că dobânzile acordate pentru plata cu
întârziere a unor drepturi salariale, stabilite prin hotărâri judecătoreşti
definitive, precum şi sumele rezultând din actualizarea cu indicele de inflaţie
a diferenţelor salariale sunt supuse impozitului şi celorlalte contribuţii
obligatorii prevăzute de lege, fiind venituri asimilate salariului, în sensul
dispoziţiilor articolul55 alineatul (2) litera j^1) din Legea numărul 571/2003,
respectiv al dispoziţiilor articolul76 alineatul (2) litera p) din Legea numărul
227/2015, fiind aşadar supuse impozitului pe venit.

Monitorul Oficial
numărul 1005 din
27 noiembrie

2018

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală numărul 2906/2018 pentru
aprobarea Procedurii de acordare a bonificaţiei pentru plata
cu anticipaţie a sumelor de plată, reprezentând impozit pe
venit, contribuţie individuală de asigurări sociale şi
contribuţie individuală de asigurări sociale de sănătate,
stabilite prin decizii de impunere anuală

Termenul de emitere şi transmitere a deciziilor de impunere de către
ANAF pentru declaraţiile de impunere depuse de contribuabili după data
intrării în vigoare a ordinului pentru stabilirea CAS pentru 2016 şi 2017,
precum şi a impozitului pe venit pentru 2017, este de 3 zile de la data
depunerii declaraţiilor.
Pentru declaraţiile depuse de la data de 30 octombrie 2018 până la data

intrării în vigoare a ordinului termenul de emitere şi transmitere a deciziilor
de impunere de către ANAF este de 3 zile de la data intrării în vigoare a
ordinului.
Bonificaţia de 10% se acordă persoanelor fizice pentru care ANAF a emis

şi a comunicat decizii de impunere, ulterior intrării în vigoare a O.U.G.
numărul 89/2018, pentru perioada 2014-2017.
Sumele de plată pentru care se acordă bonificaţia sunt: impozitul pe venit
anual pentru 2017, CAS pentru 2016-2017, CASS pentru 2014-2017.
Valoarea bonificaţiei este suma rezultată prin aplicarea procentului de

10% la sumele de plată stabilite prin deciziile de impunere anuală. Cu
această valoare se diminuează suma de plată a obligaţiilor fiscale stabilite
prin deciziile de impunere anuale.
Bonificaţia se acordă cu condiţia ca diferenţa dintre sumele de plată

stabilite prin decizii şi valoarea bonificaţiei să fie achitată integral astfel: a)
până la 15 decembrie 2018 inclusiv pentru impozitul pe venit şi CAS; b)
până la 31 martie 2019 inclusiv pentru CASS.
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În situaţia în care persoanele fizice înregistrează şi alte obligaţii fiscale
restante decât cele stabilite prin deciziile de impunere, sumele plătite vor
stinge obligaţiile fiscale în ordinea prevăzută în Codul de procedură fiscală,
urmând ca sumele rămase nestinse să fie avute în vedere la acordarea
bonificaţiei.
Pentru acordarea bonificaţiei ANAF, după efectuarea stingerilor în

evidenţa fiscală până la data de 31 iulie 2019, va întocmi un REFERAT prin
care se aprobă această facilitate, la care va anexa BORDEROUL DE
ADĂUGARE/SCĂDERE A OBLIGAŢIILOR FISCALE.
După scăderea din evidenţa fiscală a valorii bonificaţiei ANAF va înştiinţa

persoana fizică cu privire la acordarea bonificaţiei până la data de 31
august 2019.
Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală numărul 2937/2018 pentru
aprobarea Metodologiei de distribuire a sumelor plătite de
contribuabili persoane fizice în contul unic şi de stingere a
obligaţiilor fiscale

Obligaţiile fiscale datorate de persoanele fizice pentru veniturile realizate
până la data de 31 decembrie 2017 se plătesc distinct, în conturile bugetare
existente aferente fiecărei surse de venit.
Obligaţiile fiscale de plată ale contribuabililor persoanele fizice pentru

veniturile estimate/realizate după data de 1 ianuarie 2018 se plătesc în
CONTUL UNIC de disponibil 55.04 „Sume reprezentând impozit pe venit
şi contribuţii sociale datorate de persoanele fizice în curs de
distribuire” deschis pe CNP-ul contribuabililor la unităţile Trezoreriei
Statului şi se distribuie potrivit metodologiei precizate în ordin.
Sumele plătite în CONTUL UNIC se vor distribui de ANAF, proporţional cu
obligaţiile de plată, respectiv cu obligaţiile stabilite prin declaraţia unică, în
conturile:
a)20.A.03.51.00 „Impozit pe venit aferent declaraţiei unice”
b)22.A.21.48.00 „CAS aferentă declaraţiei unice”
c)26.A.21.49.00 „CASS aferentă declaraţiei unice”
Pentru contribuabilii care au depus declaraţia unică şi şi-au aplicat

bonificaţia prevăzută de lege, sumele aferente plăţilor efectuate de către
aceştia, după data de 23 martie 2018 şi până la data de 31 decembrie
2018, în conturile bugetare existente aferente fiecărei surse de venit şi
neutilizate la stingerea obligaţiilor se transferă după data de 30 iunie 2019
de către unităţile Trezoreriei în conturile de mai sus, în limita obligaţiilor
stabilite prin declaraţia unică.

Monitorul Oficial
numărul 1006 din
28 noiembrie

2018

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală numărul 2936/2018 pentru
aprobarea Nomenclatorului obligaţiilor fiscale care se
plătesc în contul unic de contribuabili persoane fizice

Se aprobă Nomenclatorul obligaţiilor fiscale care se plătesc în contul unic
de contribuabili persoane fizice: IMPOZITUL PE VENIT, CAS ŞI CASS
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AFERENTE DECLARAŢIEI UNICE.

Monitorul Oficial
numărul 1008 din
28 noiembrie

2018

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală numărul 2892/2018 pentru
modificarea pct. 34 din Metodologia de distribuire a
sumelor plătite de contribuabili în contul unic şi de stingere
a obligaţiilor fiscale, aprobată prin Ordinul preşedintelui
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul
1.613/2018

Punctul 34 din Metodologia de distribuire a sumelor plătite de contribuabili
în contul unic şi de stingere a obligaţiilor fiscale, aprobată prin Ordinului
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul
1.613/2018, se modifică şi va avea următorul cuprins:

Operaţiunile de redirecţionare prevăzute la pct. 33 se efectuează de
către unităţile Trezoreriei Statului până la data de 31 decembrie 2018. După
această dată, eventualele plăţi efectuate de către contribuabili în conturile
unice 20.A.47.01.00 «Sume încasate pentru bugetul de stat în contul unic,
în curs de distribuire» şi 55.02 «Disponibil al bugetelor asigurărilor sociale şi
fondurilor speciale, în curs de distribuire» se vor returna plătitorilor."
Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală numărul 2942/2018 privind
modificarea unor acte normative referitoare la
administrarea şi monitorizarea contribuabililor mari şi
mijlocii

Se modifică Procedura de administrare şi monitorizare a contribuabililor
mijlocii aprobată prin anexa numărul 1 la Ordinul preşedintelui Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală numărul 560/2016 pentru aprobarea
Procedurii de administrare şi monitorizare a contribuabililor mijlocii şi pentru
modificarea unor prevederi referitoare la activitatea de administrare a
contribuabililor mijlocii.
Operaţiunile de transfer se efectuează prin redirijarea automată a plăţilor

eronate, în baza informaţiilor furnizate de Centrul Naţional de Informaţii
Financiare ca urmare a actualizării datelor în Registrul contribuabililor cu
privire la schimbarea competenţei de administrare, până la data de 31
martie. După această dată, eventualele plăţi efectuate eronat de către
contribuabili la unităţile Trezoreriei Statului la care au fost arondaţi anterior
datei de 1 ianuarie se vor returna plătitorilor.
Cererile de compensare şi/sau de restituire ale contribuabililor care nu

mai îndeplinesc criteriile de selecţie pentru a fi încadraţi în categoria
contribuabililor mijlocii, nesoluţionate la data efectuării predării-primirii
activităţii de administrare a acestora, vor fi predate, ca parte a dosarului
fiscal al contribuabilului, organului fiscal central competent, spre
soluţionare.
Pentru contribuabilii mijlocii administraţi la data intrării în vigoare a

prezentului ordin de administraţiile judeţene ale finanţelor publice,
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operaţiunile de transfer "Procedura de plată a obligaţiilor fiscale la
contribuabilii mijlocii" din anexa numărul 1 la Ordinul preşedintelui Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală numărul 560/2016, cu modificările şi
completările ulterioare, pentru plăţile efectuate eronat de către aceştia după
această dată se redirijează automat, în baza informaţiilor furnizate de
Centrul Naţional de Informaţii Financiare ca urmare a actualizării datelor în
Registrul contribuabililor cu privire la schimbarea competenţei de
administrare, până la data de 31 decembrie 2018. După această dată,
eventualele plăţi efectuate eronat de către contribuabili la unităţile
Trezoreriei Statului la care au fost arondaţi anterior datei de 1 noiembrie
2018 se vor returna plătitorilor.

Pentru plăţile efectuate eronat de contribuabilii prevăzuţi la alineatul (1)
după data de 1 noiembrie 2018 şi până la data intrării în vigoare a
prezentului ordin ori în situaţia în care redirijarea automată a plăţilor nu
poate fi efectuată, unităţile Trezoreriei Statului vor comunica organelor
fiscale centrale în a căror administrare s-au aflat contribuabilii până la data
de 1 noiembrie 2018 informaţiile cu privire la sumele virate eronat, iar
acestea vor furniza unităţilor Trezoreriei Statului informaţii cu privire la
sumele care trebuie transferate la unitatea Trezoreriei Statului care
deserveşte în prezent respectivul contribuabil. Prevederile pct. 16 şi 17 ale
litera G "Procedura de plată a obligaţiilor fiscale la contribuabilii mijlocii" din
anexa numărul 1 la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală numărul 560/2016, cu modificările şi completările ulterioare, se
aplică în mod corespunzător, iar operaţiunile de transfer se efectuează de
către unităţile Trezoreriei Statului la care au fost efectuate plăţile eronate,
pe bază de ordine de plată pentru Trezoreria Statului (OPT), în care la
rubrica data plăţii va fi completată data plăţii iniţiale.

Monitorul Oficial
numărul 1011 din
29 noiembrie

2018

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul
3626/2018 privind modificarea Ordinului ministrului
finanţelor publice numărul 221/2016 pentru aprobarea
configuraţiei Codului de accize şi a Nomenclatorului
codurilor de produse accizabile armonizate

Se modifică şi se înlocuieşte Anexa numărul 2 la Ordinul ministrului
finanţelor publice numărul 221/2016 pentru aprobarea configuraţiei Codului
de accize şi a Nomenclatorului codurilor de produse accizabile armonizate,
cu anexa din ordin.


